
DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS E AMBIENTE

~ g~~HOSO TARIFÁRIO PARA O ANO DE 2025

ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1. TARIFA VARIÁVEL (€1 m3)

Tipo de utilizadores Escalão €/m3

l~ Escalão: de 1 até 10 m3 0,8580

2~ Escalão: de 11 até 20 m3 1,0388
Domestico -- —

39 Escalão: de 21 até 30 m3 1,8740

42 Escalão: superior a 30 m3 3,4661

19 Escalão: de 1 até 20 m3 1,5355
Nao Domestico

29 Escalao: de 21 ate 50 m3 3,4772Comercio, Serviços, Industria e Obras
39 Escalão: superior a 50 m3 4,6627

Não Doméstico 1~ Escalão: de 1 até 20 m3 1,5355
Empresas de Turismo, Restauração e Bebidas 2~ Escalão: superior a 20 m3 3,4772

Não Doméstico -

Escalao Unico 0,8580
Associaçoes sem fins lucrativos

19 Escalão: de laté 17 m3 0,8580

Tarifa familiar 22 Escalão: de 18 até 20 m3 1,0388
Agregado composto por 5 pessoas 39 Escalão: de 21 até 30 m3 1,8740

49 Escalão: superior a 30 m3 3,4661

1~ Escalão: de 1 até 21 m3 0,8580
Tarifa familiar

2~ Escalao: de 22 ate 30 m3 1,8740Agregado composto por 6 pessoas
32 Escalão: superior a 30 m3 3,4661

1~ Escalão: de 1 até 25 m3 0,8580
Tarifa familiar

2~ Escalao: de 26 ate 30 m3 1,8740Agregado composto por 7 pessoas
39 Escalão: superior a 30 m3 3,4661

19 Escalão: de 1 até 28 m3 0,8580
Tarifa familiar

29 Escalão: de 29 ate 30 m3 1,8573Agregado composto por 8 pessoas —

39 Escalão: superior a 30 m3 3,4661

Tarifa familiar 19 Escalão: de 1 até 32 m3 0,8580
Agregado composto por 9 pessoas 32 Escalão: superior a 32 m3 3,4661

Tarifa familiar 12 Escalão: de 1 até 36 m3 0,8580
Agregado composto por 10 pessoas 39 Escalão: superior a 36 m3 3,4661

1~ Escalão: de 1 até 10 m3 0,6006

Tarifa Social 29 Escalão: de 11 até 20 m3 0,7271
Escalão A - (30% de desconto) 39 Escalão: de 21 até 30 m3 1,3117

49 Escalão: superior a 30 m3 2,4263

12 Escalão: de 1 até 10 m3 0,7293

Tarifa Social 29 Escalão: de 11 até 20 m3 0,8829
Escalão B - (15% de desconto) 39 Escalão: de 21 até 30 m3 1,5930

49 Escalão: superior a 30 m3 2,9462

A estes valores acresce IVA à taxa em vigor, 6%.
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POVOA
DELANHOSO DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS E AMBIENTE

TARIFÁRIO PARA O ANO DE 2024

2. TARIFA FIXA PARA UTILIZADORES COM CONSUMO DE ÁGUA* (€/30 dias)

1~ Nível: <= 25 mm

2~ Nível: > 25 mm

1~ Nível: <= 20 mm

29 Nível: > 20 mm e <= 30 mm
32 Nível: > 30 mm e <= 50mm (DN4O) 1 %“

49 Nível: > 50 mm e <= 100 mm (DN50)

59 Nível: > 100 mm e <= 300 mm

1~ Nível: <= 25 mm

2~ Nível: >25 mm

19 Nível: <= 25 mm

29 Nível: > 25 mm

Tarifa Social
Escalão B - (15% de desconto)

A estes valores acresce IVA à taxa em vigor, 6%.

*A tarifa fixa a aplicar será sempre referente ao diâmetro do contador que cada consumidor apresentar.

Doméstico

Tarifa Social
Escalão A - (30% de desconto)
Tarifa Social
Escalão B - (15% de desconto)

4. TAXA DE RECURSOS HÍDRICOS (TRH) - ÁGUA

MODELO REVISÃO

147.01 3

Escalão único

Escalão único

Escalão único

DATA ELABORADO POR

~ C~~r-eZLR:≤≥_
20/12/2024 Mansa Ferreira

3,4462

2,4123

2,9292

Tarifa
variável
(€/m3)
0,0355

Tipo de utilizadores Escalão €130 dias

Doméstico

Não Doméstico

Tarifa Social
Escalão A - (30% de desconto)

2,5881

4,0903

4,0903

5,0962

5,9478

6,7992

8,1094

1,8117

2,8634

2,1998

3,4768

€130 dias

3. TARIFA FIXA PARA UTILIZADORES SEM CONSUMO

Tipo de utilizadores

A estes valores acresce IVA à taxa em vigor, 6%.

Escalão único

Escalão

Escalão

APROVADO

Frederico de Oliveira Castro, Dr.
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PÓVOA
DE LANHO SO

SANEAMENTO

DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS E AMBIENTE
TARIFÁRIO PARA O ANO DE 2025

1. PARA CONSUMIDORES DE ÁGUA

Tipo de Utilizadores

Doméstico

Não Doméstico
Comércio, Serviços, Industria e Obras
Não Doméstico
Empresas de Turismo, Restauração e Bebidas
Não Doméstico
Associações sem fins lucrativos
Isento de IVA

2. MEDIANTE INSTALAÇÃO DE MEDIDOR DE CAUDAL

Tipo de Utilizadores

Tipo de Utilizadores

Doméstico

Não Doméstico
Comércio, Serviços, Industria e Obras
Não Doméstico
Empresas de Turismo, Restauração e Bebidas
Não Doméstico
Associações sem fins lucrativos
Isento de IVA

ELABORADO POR

~&c~Vzs~Co_
Mansa Ferreira Frederico de Oliveira Castro, Dr.

Tarifa
Escalão Variável

(€/m3)

Escalão único 1,0035

Escalão único 1,0035

Escalão único 1,0035

Escalão único 1,0035

Tarifa
Escalão Variável

(€/m3)

1,1039

1,1039

1,1039

1,1039

Doméstico Escalão único

Não Doméstico
Escalao unicoComercio, Serviços, Industria e Obras

• Não Doméstico
Escalao unicoEmpresas de Turismo, Restauraçao e Bebidas

• Não Doméstico
Escalao unicoAssociaçoes sem fins lucrativos

Isento de IVA

3. PARA NÃO UTILIZADORES DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Tarifa Fixa
(€130 dias)

5,5472

7,5283

7,5283

7,5283

Tarifa Fixa
(€/30 dias)

5,5472

7,5283

7,5283

7,5283

Tarifa Fixa
(€/30 dias)

21,6658

27,4373

27,4373

27,4373

PÁGINA
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Tarifa
Escalão Variável

(€/m3)

Escalão único -

Escalão único

Escalão único

Escalão único

MODELO REVISÃO

147.01 3

DATA

20/12/2024



PÓVOA
DE LANHOSO DIVISAO DE OBRAS MUNICIPAIS E AMBIENTE

TARIFÁRIO PARA O ANO DE 2025
4. TARIFA FIXA PARA UTILIZADORES SEM CONSUMO/DESCARGA

Tarifa
Tarifa Fixa

Tipo de Utilizadores Escalao Variavel (€130 dias)
(€/m3)

Doméstico Escalão único - 6,5508

Isento de IVA

4. TAXA DE RECURSOS HÍDRICOS (TRH) - SANEAMENTO

— Tarifa Variável
Escalao

(€/m3)

Escalão único 0,0102

Isento de IVA
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